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سهیلا روزبان - شهروند|  وین... شهری که قرار 
است ناجی بازار نفت جهان باشد. حالا در نخستین روز 
هفتگی از تقویم ایران، اوپکی ها و غیراوپکی ها گردهم 
آمده اند تا توافق طلایی اوپک را به خط پایان برسانند 
و درباره سهمیه و میزان توزیع نفت کشورهای غیر 
عضو سازمان شان نیز به تفاهم برسند. این موضوع در 
شرایطی رخ می دهد که کشورهای تولیدکننده نفت 
به همگرایی کم سابقه ای رسیده اند. اوپکی ها که تا قبل 
از این بارها عهدشکنی و با سرپیچی از منافع گروهی، 
مصلحت شخصی را در تولید نفت لحاظ کرده بودند، 
با سقوط قیمت نفت زیان هنگفتی دیده اند. این زیان 
هنگفت و کسری بودجه کشورهای عضو اوپک، حالا 
آنها را به یک همگرایی بی سابقه رسانده است و عربستان 
نیز به عنوان سرسخت ترین عضو اوپک ناچار شده است 
با تصمیم جمعی همراهی کند. از سوی دیگر، روسیه 
نیز به عنوان یکی از بزرگترین تولیدکنندگان نفت 
جهان تلاش کرده است تا نماینده غیراوپکی ها باشد 
و با جلب نظر آنها، بازار را در جهت منافع اوپک هدایت 
کند. روسیه که حدود نیمی از درآمدهای خود را 
وابسته به نفت می بیند برای جلوگیری از سقوط دوباره 
قیمت نفت، تلاش های گسترده ای برای همراهی 
اوپک انجام داده است. در این میان، تصمیم طلایی 
اوپک خطر ترامپ از بازار نفت جهان را دور کرده است. 
رئیس جمهوری منتخب آمریکا که اعلام کرده به دنبال 
افزایش تولید نفت آمریکا و کاهش واردات از کشورهای 
خلیج  فارس است، ناچار است از سیاست اوپک برای 
افزایش قیمت نفت در بازارهای جهانی پیروی کند 
زیرا سقوط قیمت نفت استخراج گرانقیمت نفت شیل 
آمریکا را از توجیه می اندازد. مجموع این شرایط باعث 
شده است که کارشناسان انرژی  سال 2017 میلادی 
را  سال خوش یمن نفت توصیف کنند. نرسی قربان، 
کارشناس ارشد نفت در گفت وگو با »شهروند« قیمت 
60 دلاری نفت در  سال 2017 را پیش بینی می کند 
و علی اکبر وحیدی  آل آقا، دیگر کارشناس ارشد 
انرژی نیز به »شهروند« می گوید که معادلات سیاسی 
و اقتصادی کشورهای تولیدکننده نفت در وضعیتی 
قرار گرفته است که امکان عهدشکنی و سرپیچی آنها از 
منافع گروهی ضعیف است. شمس اردکانی، کارشناس 
ارشد نفت نیز به »شهروند« می گوید که با افزایش قیمت 
نفت سرمایه های خارجی به سمت نفت ایران سرازیر 
می شود زیرا هزینه استخراج نفت در ایران بسیار پایین 
است و افزایش قیمت نفت، توجیه اقتصادی بالایی به 

سرمایه گذاری در صنعت نفت ایران می دهد. 
عهدشکنی نمی کنند

امیدها به توافق نفتی اوپک و غیراوپکی ها قیمت 
نفت را دیروز در بازارهای جهانی با 50 سنت افزایش 
از 54 دلار گذراند. حالا جمهوری آذربایجان، قزاقستان، 
عمان، مکزیک و روسیه که حدود 20 میلیون بشکه 
از تولید نفت جهان را در اختیار دارند، آمادگی خود 
را برای حضور در نشست 20 آذر تولیدکنندگان عضو 
و غیر عضو اوپک در وین اعلام کرده اند. اعضای اوپک 
که بیش از ٣0 درصد از نفت جهان را تولید می کنند، 
هفته گذشته به توافق رسیدند به منظور تثبیت بازار و 
افزایش قیمت ها، یک میلیون و 200 هزار بشکه از تولید 
روزانه نفت خود بکاهند و از کشورهای غیر عضو نیز 
خواسته اند تا همسو با این طرح، روزانه 600 هزار بشکه 
از تولید خود کاهش دهند. روسیه نیز بعد از مذاکرات 
پشت پرده تعهد کرد که ٣00 هزار بشکه در روز از تولید 

خود کم کند. 
تعهدی که برخی منابع اوپکی با اطمینان از اجرایی 
شدن آن سخن می گویند. این منابع به رویترز گفتند: 
تصمیم دشواری نیست، این کشورها می توانند طرح 
کنونی را اجرایی کنند. برخی منابع دیگر اوپک با 

تردید درباره پایبندی کشورهای غیر عضو اعلام کردند 
که باید تا شنبه منتظر بود. در این میان کارشناسان 
انرژی ایران از خوش بینی نسبت به توافق امروز سخن 
می گویند و معتقدند که نشست امروز در راستای 

تحکیم توافق برد - برد اجلاس 171 اوپک است. 
شمس اردکانی، رئیس کمیسیون انرژی اتاق 
بازرگانی و صنایع و معادن ایران ضمن اشاره به این 
نکته با بیان این که کاهش سقف تولیدات و بهبود 
قیمت ها منافع تمامی کشورهای  اوپکی و غیر اوپکی 
را به همراه خواهد داشت، می گوید: بی شک کشورها 
مادامی که کاهش سقف تولیدات، منافع اقتصادیشان 
را تأمین کند، بدان پایبند خواهند بود. او واکنش 
مثبت بازار به نشست امروز را مورد اشاره قرار داد و 
گفت: افزایش قیمت ها نشان می دهد که بازار نسبت به 
نشست وین امیدوار است؛ به طوری که هر بشکه نفت 
برنت دریای شمال دیروز با 50 سنت افزایش ٣9.54 

دلار فروخته شد. 
2017،  سال خوش یمن بازار نفت 

علی اکبر وحیدی  آل آقا از دیگر کارشناسان 
انرژی به »شهروند« می گوید: واقعیت این است 
که تمام کشورهایی که دستی در تولید نفت 
دارند از قیمت های پایین نفت متضرر می شدند 
و این زیان ایجاد نوعی همسویی در میان 
کشورهای تولیدکننده و صادرکننده و حتی 
 آمریکا شده است. به گفته او، جلسه اوپک و 
غیر اوپک تکلیف اوپک را روشن کرده و ابهامی که در 
مورد توزیع نفت توسط کشورهای غیر اوپک وجود 

دارد را برطرف  می کند.
او معتقد است که هر کشوری به طور طبیعی منافع 
خود را دنبال می کند، این منافع صرفا اقتصادی نیست 
و می تواند در برگیرنده مسائل سیاسی هم باشد؛ اما در 
حالی برخی با تردید نسبت به اجرایی شدن توافقات 
صورت گرفته سخن می گویند که رئیس کمیسیون 
انرژی اتاق نظری متفاوت دارد. به باور این فعال بخش 
خصوصی بازار  سال آینده میلادی روند باثباتی را 
دنبال می کند و بعید می دانم که کسی قصد بر هم 
زدن تعادل در قیمت ها را داشته باشد. او با اشاره به 
این نکته که عربستان سعی دارد تا با افزایش قیمت 

نفت به نوعی قیمت سهام آرامکو خود را بهبود بخشد، 
می گوید که عربستان به دنبال اقتصادی کردن تولید 
شل است و روسیه و اعضای اوپک هم سعی دارند 
تا درآمدهای نفتی خود را بهبود بخشند، منافع 
تمامی کشورهای تولید کننده و صادر کننده نفت در 
هم سویی ایجاد شده دانست و گفت: کاهش سقف 
تولیدات به ٣2.5 میلیون بشکه در هفته حدود 

٣00 میلیون دلار به نفع آنها خواهد بود. 
افزایش قیمت نفت به بیش از 60 دلار 

حال سوال اینجاست که ثبات ایجاد شده در بازار 
و هم سویی میان تولیدکنندگان و صادرکنندگان و 
البته دیگر تولیدکنندگان همچون آمریکا تا چه زمانی 
ادامه خواهد داشت. سوالی که بسیاری از کارشناسان 
در پاسخ به آن اتفاق نظر داشته و همگی 2017 را 
سالی خوش برای بازار نفتی می دانند. نرسی قربان با 
بیان این که میزان تقاضا برای نفت در بازار  سال آینده 
افزایش پیدا خواهد کرد، ادامه می دهد: قیمت طلای 
سیاه در  سال 2017 تا آستانه 60 دلار هم پیش خواهد 
رفت. وحیدی آل آقا دیگر کارشناس انرژی است که 
معتقد به صعودی شدن قیمت هاست، از افزایش 
10 الی 15 دلاری قیمت ها در  سال آینده نسبت به 
 سال 2016 خبر می دهد. او با اشاره به سیاست های 
انرژی رئیس جمهوری جمهور یخواه آمریکا و افزایش 
تولیدات این کشور می گوید که قیمت نفت تا جایی که 
تولید نفت شل به لحاظ اقتصادی توجیه پذیر باشد، 
ادامه پیدا خواهد کرد؛ به محض رسیدن به این نقطه 

قیمت ها یا ثابت می ماند یا نزولی می شود. 
 سرمایه های خارجی 
به ایران سرازیر می شوند

افزایش سرمایه گذاری در صنعت نفت یکی 
دیگر از نکات مورد اشاره شمس اردکانی، فعال 
بخش خصوصی است. او در حالی معتقد است که 
کاهش تولید و افزایش قیمت نفت به نوعی به رونق 
سرمایه گذاری در این صنعت منجر می شود که 
براساس گزارش آژانس بین المللی انرژی در دو 
 سال اخیر سرمایه گذاری ها در این صنعت بیش از 
٣00 میلیارد دلار کاهش یافت که در 40 سال اخیر 

بی سابقه بوده است. 

اما بیشترین افت سرمایه گذاری در حالی مربوط به 
صنایع بالادستی نفت و گاز آمریکای شمالی است که 
بسیاری از کارشناسان بازگشت سرمایه به این مناطق 
را دور از انتظار می دانند. نرسی قربان با اشاره به هزینه 
بالای تولید نفت در آمریکا به »شهروند« می گوید: با 
بهبود قیمت نفت سرمایه ها به سمت کشورهایی 
که هزینه استخراج نفت در آنها پایین است، حرکت 

خواهد کرد. 
به باور این کارشناس  ارشد انرژی سرمایه گذاری 
شرکت های خارجی در حوزه نفت ایران همچنان 
توجیه پذیر است؛ زیرا به صورت میانگین قیمت 
تمام شده استخراج نفت در ایران کمتر از 10 دلار 
و پایین تر از بسیاری از کشورهای نفتی ازجمله 
کشورهایی مانند نروژ، اسکاتلند و کشورهای دیگر 

حوزه دریای شمال بالای ٣0 دلار است.
آن گونه که آمارها نشان می دهد هزینه تولید یک 
بشکه نفت غیرمتعارف در آمریکا در  سال 2014 
حدود 64 دلار بوده این در حالی است که آمارهای 
رسمی مدیریت برنامه ریزی تلفیقی شرکت ملی نفت 
ایران نشان می دهد که متوسط هزینه تولید یک بشکه 
نفت خام در ایران با احتساب تمامی میادین خشکی و 

دریایی بین سه تا چهار دلار است.
عربستان سعودی و عراق از دیگر کشورهایی است 
که هزینه های تولید نفت در آنها بسیار پایین است 
به طوری که برآوردهای موسسه برتیش پترولیوم 
انگلیس از هزینه های تولید نشان می دهد که تولید 
یک بشکه نفت در این دو کشور عضو اوپک حدود 
4 تا 6 دلار است. با وجود این، هزینه های تولید نفت 
در کشوری همچون امارات متحده عربی که باید 
بخشی از تولید نفت خود را از میادین فراساحلی با 
سرمایه گذاری های کلان استخراج کند، بالاتر است و 

به حدود بشکه ای هفت دلار می رسد.
از سوی دیگر آژانس بین  المللی انرژی هزینه 
استخراج نفت در دریای شمال به ویژه برای 
کشورهایی همچون انگلیس و نروژ که بیشترین نفت 
را از این منطقه استخراج می کنند بیش از 50 دلار و 
در مناطق قطب شمال و سیبری را بشکه ای بین ٣2 تا 

یکصد دلار تخمین می زنند. 

تعداد سدهای کشور 50 برابر شده است 

تسنیم| تعداد سدهای کشور تقریبا 05 برابر شده 
است. این موضو عی است که  هدایت فهمی معاون 
دفتر برنامه ریزی کلان آب و آبفا وزارت نیرو نسبت به 
آن هشدار می دهد و می گوید:  حدود نیمی از منابع 
آبی زیرزمینی کشور معادل 400 تا 500 میلیارد 
مترمکعب استفاده شده است. این در حالی است که  
قوانین موجود پاسخگوی بحران آب کشور نیست 
و این مقررات نمی تواند مانع از اضافه برداشت ها از 

منابع آب زیرزمینی شود.
 او همچنین توضیح داد:  پیش از انقلاب اسلامی 
1٣ سد درکشور وجود داشت اما اکنون 65٣ سد با 

حجم ذخیره آب ٣5 میلیارد مترمکعب وجود دارد.

پیشنهاد ویژه

ویترین ایران

متهمان سانحه قطار آزاد نشده اند
ایسنا| درحالی  که در ساعات اولیه روز 
گذشته خبری مبنی بر آزادی متهمان 
سانحه قطار سمنان با قید ضمانت منتشر 
شده بود، حمید درباغ عنبران مدیرکل 
راه آهن شمال شرق )1( با تکذیب این 
خبر گفت: کمیسیون عالی سوانح راه آهن 
بالاترین مرجع قانونی درخصوص اعلام نظر 
کارشناسی در زمینه حوادث ریلی است و 
براساس مستندات موجود نسبت به بررسی 
این مسأله اقدام و رأی خود را اعلام کرده 

است.

واردات »روغن پالم« به شرط 
استاندارد 

تسنیم| براساس بخشنامه جدید گمرکی، 
بنا به درخواست سازمان های توسعه تجارت 
و استاندارد واردات روغن پالم منوط به 
اخذ مجوز از سازمان استاندارد شد. در 
این بخشنامه آمده است، براساس تصمیم 
سازمان توسعه تجارت و سازمان ملی 
استاندارد، اخذ مجوز استاندارد برای واردات 

روغن ذیل هر ردیف تعرفه ای الزامی است.

جزییات پرداخت تسهیلات اشتغال 
تسنیم| اصغر نورالله زاده مدیرعامل 
صندوق کارآفرینی امید با اشاره به جزییات 
پرداخت تسهیلات اشتغال،گفت: مدت 
بازپرداخت این تسهیلات حداقل ٣ سال و 
حداکثر 5 سال تعیین شده است. او حداکثر 
میزان پرداخت تسهیلات برای یک طرح 
را 5میلیارد تومان اعلام کرد و گفت: 
تسهیلات به صورت انفرادی نیست. بلکه به 
صورت پشتیبان پرداخت می شود. به گفته 
او، متقاضیان از زمان دریافت تسهیلات 
یک سال فرصت دارند تا طرح خود را اجرا 

کنند. 

لامپ های کم مصرف سرطانزا نیست
پدرام مهدیان عضو سندیکای  ایلنا| 
صنعت برق گفت: میزان جیوه استفاده شده 
در لامپ های کم مصرف 2.5 تا ٣میلی گرم 
یعنی به اندازه یک نقطه روی کاغذ است و تا 
زمانی که لامپ شکسته نشود، نگرانی وجود 
ندارد اما پس از شکستن توصیه می شود 
که بدون تماس دست جمع آوری شده و 
درکیسه های سربسته دفع شود. او اظهار 
داشت: با توجه به این که صنعت الکترونیک 
درکشور ما اصلا پا نگرفته است، بیشتر اقلام 
مورد نیاز برای تولید یک لامپ وارداتی است. 
البته درتمام دنیا مواد اولیه لوازم الکترونیک 

از چین وارد می شود.

 »آسمان« تحریم اتحادیه اروپا 
را رد کرد

اتحادیه اروپا، پرواز شرکت هواپیمایی 
»آسمان« را به دلیل رعایت استانداردهای 
ایمنی بر فراز آسمان کشورهای عضو این 
اتحادیه ممنوع کرد. اتحادیه اروپا، درحالی 
شرکت هواپیمایی »آسمان« ایران را به دلیل 
مشکلات ایمنی وارد لیست سیاه خود کرده 
که روابط عمومی این شرکت در اطلاعیه ای 
اعلام کرده است: هیچ پروازی به اتحادیه 

اروپا نداریم و فعلا نخواهیم داشت. 
بر این اساس رویترز گزارشی منتشر کرده 
بود مبنی بر اینکه اتحادیه اروپا هواپیمایی 
»آسمان« را به دلیل رعایت نکردن 
استانداردها و الزامات پروازی به اروپا، در 
لیست تحریم های خود قرار داده است. این 
در شرایطی است که اتحادیه اروپا پیش از 
این و بعد از اجرای برجام »ایران ایر« را از 

لیست تحریمی های خود خارج کرده بود.
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ویترین جهان

اقتصاد مجازی

 پس لرزه های جنگ تجاری 
چین و آمریکا

ذخایر ارزی چین در نوامبر  سال جاری، برای 
پنجمین ماه متوالی با روند نزولی روبه رو شد، 
ضمن این که »یوآن« هم از ابتدای  سال جاری 
میلادی، بیش از 6 درصد ارزش خود را از دست 
داده است. به گزارش »دویچه وله«، مقامات چینی 
برای جلوگیری از تنزل »یوآن« در مقابل دلار 
آمریکا، به دنبال مهار خروج سرمایه به خارج از 
چین هستند. درهمین حال، بانک خلق چین 
در گزارشی اعلام کرد، ذخایر ارزی بانک  مرکزی 
درماه گذشته میلادی با 69 میلیارد و60 میلیون 
دلار کاهش به رقم ٣ تریلیون و52 میلیارد دلار 

رسیده است.»مهر به نقل از دویچه وله«

بلوتوث با سرعت 2برابر و برد 4برابر

فارس| متخصصان دنیای فناوری سرانجام 
بلوتوث 5 را عرضه کردند که با استفاده از آن 
سرعت تبادل داده 2برابر شده و برد آن نیز 4برابر 
بیشتر از بلوتوث 4 خواهد بود. به گزارش تک تایمز، 
بلوتوث نخستین بار در ابتدای  سال 2016 به طور 
آزمایشی عرضه شد و با توجه به افزایش نفوذ 
اینترنت اشیا پیش بینی می شود که در سال های 
آینده بیشتر مورد توجه قرار گیرد. بلوتوث 5 برای 
تسهیل اتصال بی سیم انواع محصولات الکترونیک 
اعم از گوشی ها، رایانه ها، خودروها، لوازم منزل و 
دیگر محصولات فناوری مورد استفاده در صنایع، 
 محیط های صنعتی و خانگی به کار گرفته 

خواهد شد.

 ضرب الاجل 
برای مالکان سیم کارت بی هویت

مهر| سخنگوی سازمان تنظیم مقررات ارتباطات 
مهلت نهایی تکمیل مدارک برای دارندگان 
سیم کارت های دارای نقص را اول دی ماه اعلام کرد. 
جهانگیر اسدی با اشاره به مهلت تعیین شده برای 
تعیین تکلیف سیم کارت هایی که دارای پرونده 
ناقص در سامانه ثبت اطلاعات اپراتورهای موبایل 
هستند، گفت: طرح ساماندهی سیم کارت های 
موبایل از 2 سال پیش آغاز شده است و هم اکنون با 
توجه به مهلت تعیین شده از سوی رگولاتوری برای 
اپراتورهای تلفن همراه، آخرین مرحله این طرح 
اجرا می شود و پس از این مهلت، سیم کارت هایی 
که نقص اطلاعات دارند، قطع می شوند. او افزود: 
هم اکنون حدود 10 میلیون سیم کارت با اطلاعات 

ناقص در شبکه های اپراتوری موبایل فعال هستند.
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گزارش

شهروند|  گفت وگوهای بانکی ایران به سوییس و 
جمهوری چک رسید. محمد نهاوندیان رئیس دفتر 
رئیس جمهوری که به سوییس سفر داشته است، با 
رئیس اتحادیه بانکداران این کشور دیدار و مذاکره کرده 
است.  براین اساس نهاوندیان با تشریح پیشرفت ها و 
برنامه های اقتصادی ایران به ویژه پس از رفع تحریم ها 
و اجرای برجام، از بانک های سوییسی خواست، 
برنامه های خود را برای توسعه روابط بانکی با ایران 
با سرعت بیشتری دنبال کنند. هربرت جی شایت- 
رئیس اتحادیه بانکداران سوییس- نیز در این دیدار 
پیشرفت های اقتصادی صورت گرفته در ایران پس 
از برجام را مورد اشاره قرار داد و تأکید کرد: بانک های 
سوییسی آماده گسترش همکاری های بانکی و پولی 
در چارچوب برجام هستند. این موضوع درحالی رخ 
می دهد که خبرهای رسیده از پراگ نیز حاکی از آن 
است که ژیری روسنوک رئیس بانک ملی جمهوری 
چک نیز به علی طیب نیا وزیر اقتصاد ایران گفته است؛ 
هیچ محدودیتی برای همکاری بانکی این کشور با 
ایرانی ها وجود ندارد و بانک ملی چک از فعالیت بانک ها 
و شرکت های تجاری جهت همکاری با ایران حمایت 
می کند. این موضوع درحالی رخ می دهد که ولی الله 
سیف، رئیس بانک مرکزی پیش از این گفته است؛ 
تعاملات بانکی با ایران بهبود داشته و پس از برجام 
حدود 6 هزار ال سی برای ایران گشوده شده است.  با 
این وجود فعالان بخش خصوصی همچنان به موانع 
بانکی در معاملات خود اشاره می کنند و معتقدند؛ 
چالش های بانکی هنوز یکی از بزرگترین موانع معامله 
با کشورهای خارجی به شمار می آید. این درشرایطی 
است که گفته می شود، سیاست ارز تک نرخی که قرار 
بود تا پایان امسال به اجرا درآید، به دلیل مزاحمت موانع 
بانکی و نقل وانتقال پول با خارج از کشور به تعویق افتاده 
است. سیف رئیس بانک مرکزی در واکنش به این 

موضوع سهولت در نقل وانتقال پول و تزریق بیشتر ارز 
به بازار را زیرساخت های تک نرخی شدن ارز دانسته و 
اعلام کرده است؛ این سیاست در سال 96 اجرا می شود. 
با این حال دیدار هیأت دولت با کشورهای اروپایی 
حاوی وعده هایی بوده است که مبادلات بانکی با ایران 
را تسهیل می کنند. مهدی پورقاضی، رئیس کمیسیون 
صنعت اتاق بازرگانی تهران به »شهروند« می گوید: 
این وعده ها تعارفات دیپلماتیک نیست و روابط بانکی 
با اجرای برجام بهبود داشته است اما برای رفع تمامی 
این موانع نیاز به گذشت زمان است. او تأکید می کند: 
هرچه جلوتر می رویم، همکاری بانک های اروپایی 
با بانک های ایرانی بیشتر می شود. این همکاری از 
بانک های کوچکتری که زیر سایه آمریکا نبودند، آغاز 
شده و کم کم توسعه پیدا کرده است.    نظام مافی شریف، 
رئیس اتاق بازرگانی ایران سوییس اما به »شهروند« 
می گوید: گفت وگوی دولت ها چندان نمی تواند ضامن 
رفتار و ارتباط بخش خصوصی دوکشور با یکدیگر باشد. 
او تأکید می کند: مشکلات بسیاری بر سر راه این توسعه 
روابط بانکی وجود دارد که بیشتر این مشکل به قوانین 
داخلی برمی گردد. او ادامه می دهد: یکی از این مهم ترین 
مشکلات، مشکل پایبند نبودن بانک های داخلی ما به 
قوانین بین المللی و شفافیت اقتصادی است.علاوه بر این 
نرخ جریمه کار با بانک های ایران، آن قدر زیاد است که 
برای بانک های درجه 2 به هیچ عنوان  صرفه اقتصادی 
و ارزش ریسک کردن ندارد. تمامی بانک های درجه 
اول هم یا حضور فیزیکی در آمریکا دارند یا چرخش 
دلاری.  با این حال سایه ترامپ بر انتخابات آمریکا و 
رفتار پیش بینی نشده او درقبال کشور نگرانی هایی 
برای توسعه روابط بانکی ایران ایجاد کرده است. گرچه تا 
امروز وضع مبادله با بانک های خارجی چندان به سرعت 
پیش نرفته است اما فعالان اقتصادی معتقدند، ترامپ 

می تواند پیشرفت این وضع را کندتر از گذشته کند. 
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گره های ناگشوده بانکی 
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